



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070
 Tel: 91-11-26135256 Email: press@epch.com
 Fax: 91-11-26135518,26135519 web: www.epch.in



IHGF DELHI FAIR
28-31 OCTOBER 2021
AUTUMN



India Expo Center & Mart, Greater Noida- NCR (India)

PRESS RELEASE

52nd EDITION OF IHGF-DELHI FAIR OFFERS BROAD PRODUCT SPECTRUM IN HOME, LIFESTYLE, FASHION, TEXTILES AND FURNITURE

SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT, UNION MINISTER OF JAL SHAKTI, GOVT. OF INDIA VISITED THE IHGF - DELHI FAIR AUTUMN 2021 TODAY

INNOVATIONS, THEME PAVILIONS AND REGIONAL CRAFTS AMONG MAJOR ATTRACTIONS INFORMATIVE SEMINARS PREPARE INDUSTRY FOR WAY AHEAD

Greater Noida – 29th OCTOBER 2021 – Collective displays of North Eastern Handicrafts, Rajasthan, J&K and Southern Region are among major attractions for the visiting overseas buying community at this edition of IHGF Delhi Fair Autumn 2021. “As part of its design intervention, hand holding and confidence building initiatives, EPCH has successfully brought several artisans and crafts persons into its fold and gradually introduced them into the mainstream handicrafts industry. Many artisans have benefited from opportunities to fine-tune their craft products and transition into entrepreneurs and exporters thereafter. This way the industry and buyers too have gained from new assortments and innovations involving resources & skills from grassroots artisans from far flung craft pockets and villages in India,” **“Visitors to this fair have shared that regional Indian crafts with indigenous skills have a lot of potential to grow in world markets,** informed Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.

“Buyers in good numbers visited the fair during the first two days and shared their interest in placing orders with their regular and new exhibitors at the fair. Many have got their suppliers through earlier edition of the fair. While international travel is yet to open up completely, buyers who have travelled all the way to India are serious about their sourcing. Those who couldn’t visit have their agents and India representatives meet the exhibitors on their behalf,” said Shri. Raj K Malhotra, Chairman-EPCH. Mr. R. K.Verma, Executive Director-EPCH informed that Shri Gajendra Singh Shekhawat, Union Minister of Jal Shakti visited the fair and congratulated EPCH on their return with IHGF - Delhi Fair Autumn 2021 in physical mode. He met the exhibitors and appreciated their wide range of products on display.

Hon’ble Minister Gajendra Singh Shekhawat interacted with the students of CHEMS - Centre for Handicrafts Exports Management Studies, an education initiative of EPCH and encouraged them to become entrepreneurs in future as it will be a big responsibility for coming generation. Hon’ble Minister also appreciated and awarded certificates to the students for completion of their CHEMS course. Ms. Tamra Bryant leading regular overseas buyer from USA while visiting the IHGF Delhi Fair Autumn’21 said that she was so excited to be back in India and thanked the organizer, the Indian Government and specifically the exhibitors of IHGF Delhi Fair’21.

Ms Suzan leading overseas buyers from Germany visiting the IHGF fair for the first time said that she was amazed to see the wide range of domestic hand-crafted products on display by more than 1500 indigenous exhibitors.

Follow us on #epchindia



Shri Raj Kumar Malhotra, Chairman-EPCH informed that the **North Eastern Region display area** offers cane & bamboo products, home decor, textile crafts, cushion covers, table mats, runners, baskets and bins, home utility products, pottery crafts, lamps, terracotta toys, wall hangings, handmade paper products, stoles, scarves, bags, jewellery, etc. Sustainable and eco-friendly decor items adorn various stalls while the bamboo products, unique in design and technique, are extremely impressive. The region's embrace of modernity with tradition is evident in its products. Visitors have plenty of choice from 21 exhibitor stalls here.

He further mentioned that Rajasthan is represented by crafts from Barmer, Jaisalmer and Jodhpur. The leather craft cluster of Barmer, hand embroidery craft cluster of Jaisalmer and art metal craft cluster of Jodhpur have come together to represent the best of Rajasthan. From the Leather craft cluster of Barmer there are purses & wallets, compact key holders, backpacks, travel bags, messenger bags, mudda, portfolio folders and other handcrafted leather accessories. Artisans from the Hand Embroidery craft cluster of Jaisalmer bring to you skillful embroidery, mirror work, appliqued quilts, attractive design motifs and shawls in Bandhani. From the Art metal craft cluster of Jodhpur, it is a mixed product combination dominated by decoratives & gifts, wall décor and artistic hardware accessories.

A regional collective display of **J&K crafts** brings together entrepreneurs and artisans from this extreme northern state of India to IHGF Delhi Fair-Autumn 2021. Visitors can warm up to a display of rugs, carpets, shawls & stoles, home furnishings, woodcrafts and papier mache products. The overall display at the J&K Theme Pavilion includes stalls of 12 entrepreneurs and exporters with their product ranges in rugs, carpets, shawls & stoles, scarves, home furnishings, woodcrafts and papier mache products, added Mr. Malhotra, Chairman-EPCH.

The participants at the **Southern Region theme display** at IHGF Delhi Fair offer crochet lace home textiles from Andhra Pradesh; jewellery in various mediums, terracotta utility & decoratives, masks, cane & bamboo products as well as screwpine and water hyacinth home and office products from Kerala; Channapatna toys (lacquerware), educational toys and jewellery, Kinhal toys, wall plates and dolls as well as agarbatti and perfumed soaps from Karnataka; tie & dye and Kalamkari artisanal apparel accessories, handmade footwear and home lines from Telangana; and hand embroidered products in made ups and home furnishing, seashell accessories and jute table mats, purses and file covers from Tamil Nadu , informed Dr. Rakesh Kumar, Director General- EPCH.

Informative seminar during the fair on topics like Trends & Forecast- Heal, Hope and Happiness was well attended by exhibitors, added further Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as a reliable supplier of high quality handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the Six months of current financial year from April to September, 2021-22 is Rs. 15995.73 Crores registering a growth of over 60.34% over the same period last year.

For more information, please Contact :

DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL- EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia



प्रेस विज्ञप्ति

आईएचजीएफ-दिल्ली मेले का 52वां संस्करण घर, जीवन शैली, फैशन, कपड़ा और फर्नीचर उत्पाद में व्यापक स्पेक्ट्रम प्रदान करता है

श्री गजेंद्र सिंह शेखावत, केंद्रीय जल शक्ति मंत्री, भारत सरकार। भारत ने आज आईएचजीएफ - दिल्ली मेला शरद ऋतु 2021 का दौरा किया

नवाचार, थीम मंडप और क्षेत्रीय शिल्प प्रमुख आकर्षणों हैं सूचनात्मक सेमिनार उद्योग को आगे बढ़ने में मदद करते हैं

ग्रेटर नोएडा - 29 अक्टूबर 2021 - आईएचजीएफ दिल्ली मेले के इस संस्करण में उत्तर पूर्वी हस्तशिल्प, राजस्थान, जम्मू-कश्मीर और दक्षिणी क्षेत्र के सामूहिक प्रदर्शन विदेशी खरीददारों के लिए प्रमुख आकर्षण हैं। ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "अपने डिजाइन हस्तक्षेप, सहभागिता और विश्वास निर्माण पहल के रूप में, ईपीसीएच ने कई कारीगरों और शिल्पकारों को सफलतापूर्वक अपने साथ लाया है और उन्हें धीरे-धीरे मुख्यधारा के हस्तशिल्प उद्योग में प्रस्तुत किया है। कई कारीगरों ने अपने शिल्प उत्पादों को परिष्कृत करने और उसके बाद उद्यमियों और निर्यातकों में संक्रमण के अवसरों से लाभ उठाया है। इस तरह उद्योग और खरीदारों को भी भारत के दूर-दराज के शिल्प क्षेत्रों और गांवों के जमीनी कारीगरों के संसाधनों और कौशल से जुड़े नए वर्गीकरण और नवाचारों से लाभ हुआ है।" "इस मेले में आने वालों ने साझा किया है कि स्वदेशी कौशल वाले क्षेत्रीय भारतीय शिल्प में विश्व बाजारों में बढ़ने की काफी संभावनाएं हैं।"

श्री राज के मल्होत्रा, अध्यक्ष, ईपीसीएच। ने कहा, "खरीदारों ने पहले दो दिनों के दौरान अच्छी संख्या में मेले का दौरा किया और अपने नियमित और नए प्रदर्शकों के साथ ऑर्डर देने में अपनी रुचि साझा की। मेले के पहले संस्करण के माध्यम से कई को अपने आपूर्तिकर्ता मिल गए हैं। जबकि अंतरराष्ट्रीय यात्रा अभी पूरी तरह से खुलनी बाकी है, भारत की यात्रा करने वाले खरीदार अपनी सोर्सिंग के बारे में गंभीर हैं। जो लोग यात्रा नहीं कर सकते थे, उनके एजेंट और भारत के प्रतिनिधि उनकी ओर से प्रदर्शकों से मिलें, "

श्री आर के वर्मा, कार्यकारी निदेशक-ईपीसीएच ने बताया कि केंद्रीय जल शक्ति मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने मेले का दौरा किया और ईपीसीएच को आईएचजीएफ - दिल्ली मेला शरद ऋतु 2021 के भौतिक मोड में लौटने पर बधाई दी। उन्होंने प्रदर्शकों से मुलाकात की और प्रदर्शन पर उनके उत्पादों की विस्तृत श्रृंखला की सराहना की। माननीय मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने ईपीसीएच की शिक्षा पहल, CHEMS - सेंटर फॉर हैंडीक्राफ्ट्स एक्सपोर्ट मैनेजमेंट स्टडीज के छात्रों से बातचीत की और उन्हें भविष्य में उद्यमी बनने के लिए प्रोत्साहित किया और यह आने वाली पीढ़ी के लिए एक बड़ी जिम्मेदारी होगी। माननीय मंत्री ने छात्रों को उनके CHEMS पाठ्यक्रम को पूरा करने के लिए सराहना की और प्रमाण पत्र प्रदान किए।"

सुश्री तामरा ब्रायंट ने आईएचजीएफ दिल्ली फेयर शरद 21 का दौरा और यूएसए से नियमित विदेशी खरीदार का नेतृत्व करते हुए कहा कि वह भारत में वापस आने के लिए बहुत उत्साहित थीं। उन्होंने आयोजक, भारत सरकार और विशेष रूप से आईएचजीएफ दिल्ली फेयर'21 के प्रदर्शकों को धन्यवाद दिया।

Follow us on #epchindia



पहली बार आईएचजीएफ मेले का दौरा करने वाली जर्मनी की प्रमुख विदेशी खरीदार सुश्री सुज़ैन ने कहा कि वह 1500 से अधिक स्वदेशी प्रदर्शकों द्वारा प्रदर्शित घरेलू हस्तनिर्मित उत्पादों की विस्तृत श्रृंखला को देखकर चकित थीं।

श्री राज कुमार मल्होत्रा, अध्यक्ष-ईपीसीएच ने बताया कि पूर्वोत्तर क्षेत्र के प्रदर्शन क्षेत्र में बेंत और बांस के उत्पाद, गृह सज्जा, कपड़ा शिल्प, कुशन कवर, टेबल मैट, धावक, टोकरी और डिब्बे, घरेलू उपयोगिता उत्पाद, मिट्टी के बर्तन शिल्प, लैंप, टेराकोटा खिलौने, वॉल हैंगिंग, हाथ से बने कागज के उत्पाद, स्टोल, स्कार्फ, बैग, आभूषण आदि उपलब्ध हैं। टिकाऊ और पर्यावरण के अनुकूल सजावट के सामान विभिन्न स्टालों को सजाते हैं, जबकि बांस के उत्पाद, डिजाइन और तकनीक में अद्वितीय और बेहद प्रभावशाली हैं। परंपरा के साथ क्षेत्र की आधुनिकता का संगम इन उत्पादों में स्पष्ट है। आगंतुकों के पास यहां 21 प्रदर्शक स्टालों में से काफी विकल्प हैं।

उन्होंने आगे उल्लेख किया कि राजस्थान का प्रतिनिधित्व बाड़मेर, जैसलमेर और जोधपुर के शिल्प द्वारा किया जाता है। बाड़मेर के लेदर क्राफ्ट क्लस्टर, जैसलमेर के हैंड एम्ब्रायडरी क्राफ्ट क्लस्टर और जोधपुर के आर्ट मेटल क्राफ्ट क्लस्टर राजस्थान का सर्वश्रेष्ठ का प्रतिनिधित्व करने के लिए एक साथ आए हैं। बाड़मेर के लेदर क्राफ्ट क्लस्टर में पर्स और वॉलेट, कॉम्पैक्ट की होल्डर, बैकपैक, ट्रेवल बैग, मैसेंजर बैग, मुड्डा, पोर्टफोलियो फोल्डर और अन्य दस्तकारी चमड़े के सामान हैं। जैसलमेर के हैंड एम्ब्रायडरी क्राफ्ट क्लस्टर के कारीगर आपके लिए बंधनी में कुशल कढ़ाई, मिरर वर्क, एप्लाइवुड विल्लिट, आकर्षक डिजाइन मोटिफ्स और शॉल लाते हैं। जोधपुर के आर्ट मेटल क्राफ्ट क्लस्टर मिश्रित उत्पाद संयोजन है जिसमें सजावटी और उपहार, दीवार सजावट और कलात्मक हार्डवेयर एक्सेसरीज़ का प्रभुत्व है।

श्री मल्होत्रा, अध्यक्ष-ईपीसीएच ने कहा, "जम्मू-कश्मीर शिल्प का क्षेत्रीय सामूहिक प्रदर्शन, भारत के इस चरम उत्तरी राज्य के उद्यमियों और कारीगरों को IHGF दिल्ली मेला-शरद ऋतु 2021 में एक साथ लाता है। प्रदर्शन में आगंतुक कालीनों, शॉल और स्टोल, घरेलू सामान, लकड़ी के शिल्प और पेपर माचे को देख कर प्रसन्नता से भर सकते हैं। जम्मू-कश्मीर थीम पवेलियन के समग्र प्रदर्शन में 12 उद्यमियों और निर्यातकों के स्टॉल में रेंज, कालीन, शॉल और स्टोल, स्कार्फ, घरेलू सामान, लकड़ी के शिल्प और पेपर माचे उत्पाद शामिल हैं,"

डॉ राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच को सूचित किया, "आईएचजीएफ दिल्ली मेले में दक्षिणी क्षेत्र के थीम डिस्प्ले में अनेक प्रतिभागियों ने आंध्र प्रदेश से क्रोकेट लेस होम टेक्सटाइल की पेशकश की। इनमें आभूषण, टेराकोटा उपयोगिता और सजावटी, मास्क, बेंत और बांस उत्पाद के साथ-साथ केरल से स्कूपाइन् और जल जलकुंभी के घरेलू और कार्यालय उत्पाद, चन्नपटना खिलौने (लाह के बर्तन), शैक्षिक खिलौने और आभूषण, किन्हल खिलौने, दीवार प्लेट और गुड़िया के साथ-साथ अगरबत्ती है। कर्नाटक से सुगंधित साबुन, टाई एंड डाई और कलमकारी कारीगर परिधान सहायक उपकरण, हस्तनिर्मित जूते और तेलंगाना से घरेलू लाइनें एंव तमिलनाडु के मेड अप्स और होम फर्निशिंग, सीशेल एक्सेसरीज़ और जूट टेबल मैट, पर्स और फाइल कवर में हाथ की कढ़ाई वाले उत्पाद शामिल हैं।

डॉ राकेश कुमार, महानिदेशक-ईपीसीएच ने कहा मेले के दौरान ट्रेंड्स एंड फोरकास्ट- हील होप एंड हैप्पीनेस जैसे विषयों पर सूचनात्मक सेमिनारों में भाग लिया गया।

ईपीसीएच देश से दुनिया के विभिन्न स्थानों में हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प वस्तुओं और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि पेश करने के लिए एक नोडल एजेंसी है। चालू वित्त वर्ष के छह महीनों के दौरान अप्रैल से सितंबर, 2021-22 तक हस्तशिल्प का निर्यात रु. 15995.73 करोड़. पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में इसमें 60.34% से अधिक की वृद्धि दर्ज की गई है।

अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें :

डॉ। राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच - +91-9818272171





SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT, UNION CABINET MINISTER, MINISTRY OF JAL SHAKTI, GOVT. OF INDIA VISITED THE IHGF - DELHI FAIR AUTUMN 2021 TODAY AT INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA

Follow us on #epchindia





OVERSEAS BUYERS FROM DIFFERENT COUNTRIES DOING HANDICRAFTS EXPORTS BUSINESS DURING IHGF - DELHI FAIR AUTUMN 2021 AT INDIA EXPO CENTRE & MART, GREATER NOIDA



GLIMPSES OF RAJASTHAN THEME PAVILION DURING IHGF DELHI FAIR AUTUMN 2021

Follow us on #epchindia

